
D.R.S. n.                 del

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Agrigento  

OGGETTO:   “COMUNE  DI  AGRIGENTO  “  INTERVENTI  URGENTI  PER  LA  RIMOZIONE  DEI  DETRITI
NELL'ALVEO DEL FIUME IPSAS , ZONA SAN LEONE, NEL TRATTO DAL DEPOSITO SAIS ALLA
ROTONDA GIUNONE NEL COMUNE DI AGRIGENTO”.

 CUP: G47H21061420002 - CIG: 911969740A - COD. CARONTE SI_1_31058 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE E
RATA DI SALDO

(art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016)

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello

Stato;
Vista la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  D. P. Reg.  28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  Testo  Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
Visto l'articolo 4 della Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale tecnico;
Visto il  D.P.Reg.  n.9 del  5/4/2022 “Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  L.R.  16/12/08,  n.19,

rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’art.13,  comma 3,
della Legge regionale 17/3/2016 n.3” ;

Visto la legge 9 Gennaio 2025 n. 1 Legge di stabilità Regionale 2025-2027;
Visto la legge 9 Gennaio 2025 n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il trienno 2025 –

2027;
Visto il  D.P.  Reg.  n.  448  del  13/02/2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta

Regionale  n.  88  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  all’Ing.  Duilio  Alongi,  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Salvatore La Mendola
l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  con  decorrenza  dal
16/06/2022;

Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.” e successive modifiche e integrazioni, recepito con l'art.
11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per

Isidoro.Curaba
Timbro

Isidoro.Curaba
Timbro



l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci
(GURS  n.  3/15,  S.O.  n.  2)”,  come  modificato  dall'art.  6,  comma  10,  lettere  a)  e  a-bis),  L.R.
07.05.2015, n. 9;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii. relativo al riordino della disciplina vigente in materia di
contratti  pubblici,  come  recepito  con  L.R.  12.07.2011  n.  12  come  modificata  dall'art.  24
L.R.17.05.2016 n.8;

Visto il  D.  Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista    la  Legge Regionale  5/3/2020,  n.  7  con cui  la  Regione,  nelle  more  dell'adeguamento  del  proprio
ordinamento  contabile  ai  principi  statali  di  armonizzazione  contabile,  continua  ad  applicare  le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale. 3/2015 e
ss.mm.ii.;

Viste le  circolari  n.  11 dell’1 luglio 2021,  n.17 del  10/12/2021 e  n 9 del  20/06/2022 del  Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18/06/2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16/06/2020;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019: “ FSC 2014/2020 Patto per
il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto –
Area Tematica 2, ‘Ambiente’ - Obiettivo Strategico ‘Dissesto Idrogeologico”;

Vista  la deliberazione della Giunta di Governo n. 568 del 03/12/2020: “Deliberazione della Giunta n. 459
del 26 ottobre 2020. Riprogrammazione FSC 2014/2020 e riprogrammazione ulteriori iniziative da
ricondurre al Piano di Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione risorse FSC 2007/2013 e FSC ante
2007 (ex FAS 2000/2006)”;

Vista la deliberazione n. 13 del 14 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha rideterminato lo
stanziamento  delle  somme  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico,
relativamente ai fondi FSC, in euro 512.046.317,20 suddivisi in cinque ambiti.

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021:  “Ridistribuzione risorse per la
programmazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto  idrogeologico”,  con  la  quale  si  è
condivisa  la  proposta  di  ridistribuzione  delle  risorse  per  la  programmazione  degli  interventi  di
mitigazione  del  dissesto  idrogeologico  nell’ambito  del  Programma  Operativo  complementare
2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, di cui alla
deliberazione di Giunta regionale del 16 luglio 2021;

considerato  che il  Dipartimento Regionale Tecnico ha trasmesso un Piano di Interventi urgenti per la
messa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali  ricadenti  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  per  un
importo complessivo pari ad €. 15.841.858,00;

Visto la nota prot. 165298 del 28/10/2021 con la quale il DRT ha chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro
l’istituzione  di  un  nuovo  capitolo  di  entrata  da  denominare  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-
2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli
alvei fluviali” - cod. fin. E.4.02.01.01.001 - NF 27 – V Capo 18 per la realizzazione del progetto in
argomento; 

 Visto    il D.D.G. n. 99 del 4 febbraio 2022 con il quale per i Lavori di " Interventi urgenti per la rimozione
dei detriti nell'alveo del Fiume Ipsas , zona San Leone, nel tratto dal deposito SAIS alla rotonda
Giunone  nel  Comune  di  Agrigento” dell’importo  complessivo  di  €  205.000,00  -  CUP:
G47H21061420002  -  Cod.  Caronte:  Sl_l_31058  -  è  accertata  sul  capitolo  di  entrata  8031
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma
Operativo  Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto
idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali” - cod. fin. E.4.02.01.01.001 -NF-27 -V Capo



18, per annualità, la somma complessiva di € 205.000,00; 
Visto il  D.D.G.  n.  324  del  15/04/2022  con  cui  il  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  -

Ragioneria Generale della Regione ha istituito il capitolo di spesa n. 684176 con la seguente
denominazione:  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le
risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli  interventi  di
mitigazione  del  dissesto  idrogeologico  –  messa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali”  -  cod.  fin.
E.4.02.01.01.001 - NF 27 – V Capo 18 

Visto il  D.D.G.  n.  1665 del  3/11/2021,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
Tecnico ha proceduto a ratificare la nomina per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento,
del F.D. Francesco Mirabelli, in organico al Servizio Provinciale del Genio Civile di Agrigento; 

Visto D.D.G. n. 476 del 13/04/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il F.D. Geom.
Gianfranco  Vullo  in  sostituzione  del  F.D.  Geom.  Francesco  Mirabelli,  in  organico  al  Servizio
Provinciale del Genio Civile di Agrigento ;

Preso atto che nell'elenco degli interventi di cui sopra, risulta  compreso l’intervento denominato “Interventi
urgenti  per la rimozione dei  detriti  nell’alveo del  Fiume Ipsas,  zona San leone tratto dal
deposito SAIS alla rotonda Giunone nel Comune di Agrigento”- per un importo complessivo di
euro 205.000,00;;

Visto il  progetto  esecutivo  dei  lavori  avente  oggetto  “Interventi  urgenti  per  la  rimozione  dei  detriti
nell’alveo del  Fiume Ipsas,  zona San leone tratto dal  deposito SAIS alla  rotonda Giunone nel
Comune  di  Agrigento”- per  un  importo  complessivo  di  euro  205.000,00  -  CUP:
G47H21061420002  -  CIG:  911969740A  -  COD.  CARONTE  SI_1_31058,  redatto  da  Funzionari
Direttivi di questo Ufficio in data 14/12/2021 corredato dei verbali di verifica e di validazione del
progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dal quale si evince che l'importo a base
d'asta dei lavori ascende ad € 148.240,00 oltre ad € 1.470,71 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso  d’asta  ed  €  55.289,29  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  per  un  totale  di
complessivi €. 205.000,00;

Visto    il D.D.G. n.1440 del 3/10/2022 di finanziamento delle somme occorrenti alla realizzazione dei lavori
in oggetto su capitolo 684176 impegno n. 14, con cui è stato ridotto l'accertamento del D.D.G. n. 98
del 4 febbraio 2022 ed, in particolare, è stato ridotto l’importo degli imprevisti nella misura del 50%
da  €  11.828,72  ad  €  5.914,36  e  inserito  il  restante  50%  nell’accantonamento  delle  somme  da
utilizzarsi ai sensi dell’art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50 convertito in Legge n.91 del 15/7/2022 (voce
C1 del Q.E.) nonchè è stata stralciata dal QTE la somma di € 598,84 (20% de 2% delle competenze
tecniche)  che  pertanto  costituisce  economia  di  spesa,  rideterminando  l'importo  complessivo  del
progetto in € 204.401,16 ;

Visto il contratto stipulato in data 29/11/2022, n° Rep.12827, registrato a Agrigento n data del 30/11/2022 al
n° 1100 Serie 1^ - registrato - e approvato con D.D.G. n. 2065 del 30.11.2022 dal Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale Tecnico; 

        Dato Atto delle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà,  rese dai dipendenti di cui sopra,  con le quali
attestano,  ai  sensi  dell’art.  113  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.m.ii,  che  gli  incentivi  sopra
determinati, non superano il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, comprensivi di
quelli già ricevuti nel corso del presente anno.  

  Visto il quadro economico della già citata perizia di variante e suppletiva nel quale è stata prevista, tra gli
importi di cui alla voce ‘Somme a disposizione dell’Amministrazione’, una somma pari ad € 2.226,70
per il pagamento degli incentivi per l’espletamento di funzioni tecniche (art. 113 c. 3 D. Lgs 50/2016).

   Visto il D.D.G. n. 2162/2024 del 03/12/2021 di Approvazione degli atti di contabilità finale;

   Dato atto del prospetto riepilogativo emolumenti/ritenute degli incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c.
3 D.lGS 52/2016), così come indicato nel quadro comparativo di calcolo degli emolumenti/ritenu-
te, prodotto dall’ufficio ragioneria di questa stazione appaltante come sotto riportato:



Ritenuto doversi pagare la rata di saldo all’Impresa “MA.GE.CO S.r.l., con sede in via Palmanova, 3- 95129
Catania. con P.I. n° 01127410866 di €. 630,97;

Preso Atto che tutta la superiore documentazione giustificativa, utile alla liquidazione della spesa, risulta essere
regolarmente prodotta ai sensi delle cogenti normative di riferimento ed in possesso del sotto scritto
con atti autografi in  originale omnicomprensiva delle singole dichiarazioni del personale suddetto rela -
tiva al non superamento, per l’importo da percepire da cadauno, della soglia pari al 50% delle rispettive
retribuzioni;

Vista la determina . n. 175 del 28/03/2025, con la quale il RUP Geom. Gianfranco Vullo ha ritenuto po-
tersi liquidare le somme per il pagamento degli incentivi per l’espletamento di funzioni tecniche  
(art.113 c. 3 D.Lgs 50/2016)  in favore del personale tecnico ed amministrativo, impiegato nelle fasi 
d’opera dei lavori e per la liquidazione della rata di saldo dei lavori in oggetto;

DECRETA

  Art. 1   di potersi liquidare e pagare, sull’impegno n. 14 –2022 –1440 -2023 – R assunto con il
D.D.G. n.1440 del 03/10/2023 sul capitolo 684176 con cod. Finanziario U.2.02.01.09.014,  agli
identi   ficativi IBAN indicati le singole indennità per funzioni tecniche  (art. 113 c.3 D. Lgs.
50/2016),  del sottoelencato personale tecnico ed amministrativo in servizio presso questo Uffi -
cio, a vario titolo impiegato nei lavori medesimi,  per complessivi  € 2.226,70 di cui  €  994,71
(diconsi euro novecentonovantaquattro/71) al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali
secondo il seguente prospetto cumulativo:

Cognome Nome Ruolo C.F. Importi  € IBAN

Mirabelli Francesco R.u.p. in fase di
progettazione

MRB FNC59C14A089Z € 106,57

Vullo Gianfranco R.U.P. in fase
di esecuzione

VLL GFR64R23A089X €107,01

Patti Gaspare Dir.re Op. PTT GPR 62P13D514M € 85,60

Alessi Salvatore Uff. gare LSS SVT 64D20H148K € 181,92

Failla Salvatore D.L. FLL SVT 59L24 D514I € 342,41

Sorce Carmelo Coord. Sic. SRC CML59L14D514X €  85,60

Curaba Isidoro Coll. T. CRB SDR 65P11A089O € 85,60

Importo complessivo €. 994,71

 oltre  € 994,71 (  diconsi  euro  novecentonovantaquattro/71 )  per  ritenute  assistenziali  e
previdenziali, a favore dei dipendenti secondo il seguente prospetto cumulativo:  

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI AGRIGENTO
Interventi urgenti per la rimozione dei detriti alveo fiume IPSAS zona San Leone tratto deposito SAIS e rotonda Giunone

N COGNOME E NOME RITENUTA FISCALE

IRAP Aliquota % Importo

24,20% 8,50% 8,80%

1 F.D. Geom. Mirabelli Francesco € 238,55 € 43,50 € 15,28 € 58,78 € 179,77 € 15,82 € 163,95 35 € 57,38 € 106,57

2 F.D. Geom. Vullo Gianfranco € 239,54 € 43,68 € 15,34 € 59,03 € 180,51 € 15,88 € 164,63 35 € 57,62 € 107,01

3 F.D. Geom. Failla Salvatore € 766,50 € 139,78 € 49,10 € 188,88 € 577,62 € 50,83 € 526,79 35 € 184,38 € 342,41

4 F.D. Geom. Patti Gaspare € 191,63 € 34,95 € 12,27 € 47,22 € 144,41 € 12,71 € 131,70 35 € 46,10 € 85,60

5 F.D. Geom. Alessi Salvatore € 407,22 € 74,26 € 26,08 € 100,35 € 306,87 € 27,00 € 279,87 35 € 97,95 € 181,92

6 Collab. Geom.Curaba Isidoro € 191,63 € 34,95 € 12,27 € 47,22 € 144,41 € 12,71 € 131,70 35 € 46,10 € 85,60

7 F.D. Arch. Sorce Carmelo € 191,63 € 34,95 € 12,27 € 47,22 € 144,41 € 12,71 € 131,70 35 € 46,10 € 85,60

TOTALE € € 2.226,70 € 406,07 € 142,61 € 548,70 € 1.678,00 € 147,66 € 1.530,34 35 € 535,63 € 994,71

COMPENSO 
LORDO

RITENUTE A CARICO 
AMMINISTRAZIONE

COMPENSO 
LORDO 

SPETTANTE

RITENUTE A 
CARICO 

DIPENDENTE

IMPONIBILE 
FISCALE

TOTALE 
NETTO A 

LIQUIDARE

Contributo 
Quiescenza

Totale 
somme a 

carico 
Amm.ne

Contributo 
Quiescenza

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx



Nome e Cognome
RIT. PREV.

AMM.
IRAP

RITENUTE
PREV.LI a carico

Funz.
IRPEF

Mirabelli Francesco €.       43,50 €.   15,28 €.       106,15,82 €. 57,38

Vullo Gianfranco €.       43,68 €.   15,34 €.       15,88 €. 57,62

Patti Gaspare €.       34,95 €.   12,27 €.       12,71 €. 46,10

Alessi Salvatore €.       74,26 €.   26,08 €.      27,00 €.97,95
Failla Salvatore €.     139,60 €.   49,10 €.      50,83 €. 184,38
Sorce Carmelo €.       34,95 €.   12,27 €.      12,71 €. 46,10
Curaba Isidoro €.       34,95 €.   12,27 €.      12,71 €. 46,10

TOTALI €. 406,08 €. 142,61 €. 147,66 €. 535,63

- la somma di € 535,63 per aliquota IRPEF (35%) per ritenute fiscali, dovrà essere versata a cura      
dell’Ufficio, secondo le seguenti modalità;

- €  406,08 a titolo di contributo di quiescienza a carico dell’amministrazione da versare con accredito su 
conto  corrente  favore  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  (C.F.  97249080827)  IBAN:

- € 142,61 a titolo di ritenuta dell’imposta sulle attività produttive (IRAP) aliquota 8,5% da versare mediante 
     F.24;

- € 147,66 a titolo di contributo di quiescienza a carico dei dipendenti da versare con accredito su conto corrente
  bancario del Fondo Pensioni Sicilia (C.F. 97249080827) IBAN: ;

Art. 2 di potersi liquidare e pagare la somma di € 630,97 (seicentotrenta/97) per la rata di saldo dei lavori 
in oggetto, con fattura n.5 del 26/03/2025 all’Impresa “MA.GE.CO S.r.l. con sede in via Palmanova,
3 - 95129 Catania.  con P. I.v.a. 01127410866, verrà imputata per l’esercizio finanziario 2025 
sull’impegno n.. 14-2022-1440 – 2023 -R di spesa, assunto con il D.D.G. n° 1440, del 03/10/2022 
del Dirigente Generale del DRT sul capitolo di bilancio di spesa 684176, cod. finanziario U. 2.02 .01.09
014 – N.F. 27 –V Capo 18 Cod. Caronte SI_1_31058;

Art. 3 Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione 
Siciliana a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione;

Art. 4 Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  
Infrastrutture  e  Mobilità  per  la  registrazione  ai  sensi  dell’art.  9  della  Legge  Regionale  n.  9  del  
15/04/2021.

Agrigento, lì

                  
                                                                                    L’Ingegnere Capo 
                                                                                  Arch. S. La Mendola

xxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Isidoro.Curaba
Timbro


		2025-04-16T12:22:08+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




